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Abstrakt: Práce se věnuje vývoji umělé inteligence pro zjednodušenou variantu
tahové strategické hry Advance Wars. Zaměřujeme se přitom na srovnání mož-
ností tradičních „ručních“ metod herní AI a metod minimalizujících závislost na
doménových znalostech o hře. První část práce obsahuje analýzu hry, přehled
vybraných technik herní AI a popis implementace agentů na bázi rozhodova-
cích stromů, užitkových přístupů a neuronových sítí. Dále prezentujeme výsledky
pokusů s učením parametrů agentů a vah neuronových sítí pomocí genetických
algoritmů a evolučních strategií. Experimentovali jsme s trénováním agentů proti
fixním oponentům a s mechanismem kompetitivní koevoluce.

Ve druhé části práce detailně prezentujeme vytvořený software. Pro potřeby
vývoje AI byl implementován efektivní simulátor hry vhodný pro rychlou hru
agentů a sada pomocných nástrojů. Vytvořen byl také plnohodnotný grafický
klient umožňující hru lidských i počítačových hráčů.
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Úvod
Hraní her, konkrétně hraní kompetitivních her s cílem zvítězit, bylo předmě-

tem výzkumu od samotného počátku odvětví počítačové umělé inteligence (AI).
Od prvních úvah zakladatelů oboru (Shannon 1950; Turing 1953) po mediali-
zovaná vítězství nad nejlepšími lidskými experty za pomocí heuristik a hrubé
výpočetní síly (šachový počítač Deep Blue, Hsu a kol. 1995) nebo strojového
učení (program AlphaGo, Silver a kol. 2016), představovaly hry populární oblast
pro rozvíjení či demonstraci pokroku metod umělé inteligence.

Mezi hlavní příčiny této popularity patří ty, které vyplývají ze zvláštního
charakteru her. Na rozdíl od problémů reálného světa, hry mají jasné cíle, ne-
měnná, formálně popsatelná pravidla a omezené možnosti interakce mezi aktéry
(Schaeffer 2001). Navíc pro klasické stolní hry, na které se po většinu své historie
výzkum zaměřoval, existuje velké množství expertního lidského vědění a kompe-
tenci vytvořených počítačových hráčů lze testovat hrou s kvalifikovanými lidskými
oponenty.

Nezávisle na akademickém prostředí vyrostl od 70. let minulého století roz-
sáhlý průmysl počítačových her. V rámci něj vzniklo množství nových typů her,
jejichž návrh oproti klasickým stolním hrám využíval technických možností mo-
derních počítačů reprezentovat řádově větší herní stavy a simulovat komplexnější
herní prostředí. Ačkoli implementace nějaké, byť primitivní, formy umělé inteli-
gence je nutnou součástí tvorby většiny počítačových her a kvalita tohoto řešení
může mít významný vliv na celkový úspěch produktu, sféry akademického vý-
zkumu a herního průmyslu zůstávaly dlouhou dobu do značné míry oddělené
(Yannakakis a Togelius 2018).

Kromě historických faktorů lze tento jev vysvětlit odlišnými zájmy a poža-
davky, které obě skupiny vzhledem k umělé inteligenci ve hrách mají. Při vývoji
her je hlavním cílem poskytnout uživatelům zajímavý zážitek s přiměřenou mí-
rou obtížnosti (pokud je AI použita v roli oponenta). Velmi důležitá jsou také
praktická kritéria jako časová nákladnost implementace, spolehlivost výsledku
a běhová náročnost. Z tohoto důvodu byly v praxi jen zřídka nebo pomalu pře-
jímány výsledky akademického výzkumu, v rámci kterého je kladen důraz na
experimentaci s novými technikami umělé inteligence a na kvantifikovatelnou sílu
výsledných agentů, byť za cenu „nelidskosti” jejich hry či výpočetní náročnosti
použitých algoritmů.

V opačném směru bývá použití počítačových her jako pole pro výzkum li-
mitováno jejich typicky proprietárním charakterem a nedostupností zdrojových
kódů nebo veřejných programátorských rozhraní umožňujících efektivní přístup
k hernímu stavu a simulaci herních pravidel. Z tohoto důvodu pracovala dlouhou
dobu většina výzkumu herní AI – zaměříme-li se na strategické hry – s open-
source projekty jako ORTS, Wargus nebo Freeciv (Ponsen a kol. 2005). Nejlepší
ilustrací užitečnosti veřejných programátorských rozhraní je pak masivní rozvoj
výzkumu pro hru Starcraft, který nastal po vzniku projektu BWAPI.
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Uvedené skutečnosti motivovaly i naši vlastní práci, jejíž příspěvek by měl
být zčásti implementační, zčásti experimentální. Na rovině programátorské jsme
vytvořili rozsáhlý projekt skládající se z herního enginu pro tahovou strategickou
hru s rozhraním pro AI agenty a ze sady nástrojů pro učení, testování a prezentaci
funkcionality agentů. Součástí projektu je rychlý negrafický simulátor hry a plno-
hodnotný grafický klient, který umožňuje hru lidských i počítačových hráčů. Jako
vzor implementované hry jsme zvolili japonskou sérii tahových strategických her
Advance Wars, a to zejména kvůli její vhodné míře komplexity, která hru zasazuje
do pozice mezi klasickými stolními hrami a rozsáhlými počítačovými hrami jako
je Starcraft.

Na této platformě jsme následně experimentovali s tvorbou herních agentů.
Během studia metod herní AI v odborné literatuře i během vlastní implementace
agentů nám šlo o porovnání vlastností technik pocházejících z prostředí praktic-
kého vývoje počítačových her a z prostředí AI výzkumu. Použili jsme při tom
nástroje jako jsou neuronové sítě a evoluční algoritmy, s cílem vyzkoušet možnost
jejich začlenění do herního vývoje. Zajímal nás zejména potenciál ušetřit část
lidské práce, která je součástí klasického „ručního” vývoje herní AI.

Cíle práce
Záměrem práce bylo vytvoření kompetentního počítačového agenta pro zjed-

nodušenou verzi tahové strategické hry Advance Wars. Za tímto účelem byly pl-
něny tři cíle. Za prvé, byla implementována samotná hra a vytvořeno softwarové
prostředí pro vývoj herních agentů. Za druhé, byla provedena rešerše technik herní
umělé inteligence v odborné literatuře. Za třetí, bylo vytvořeno několik herních
agentů používajících vybrané techniky, jejichž parametry byly optimalizovány po-
mocí evolučních algoritmů a hry agentů proti sobě samým.

Struktura práce
Kapitola 1 představuje implementovanou hru a podává analýzu jejích herně-

teoretických vlastností. Kapitola 2 prezentuje výsledky rešerše technik herní umě-
lé inteligence v odborné literatuře. Podává stručný popis jednotlivých metod a pří-
klady jejich využití v publikovaném výzkumu.

Kapitola 3 popisuje návrh AI agentů implementovaných v rámci práce. Kapi-
tola 4 popisuje provedené pokusy s evolučními algoritmy pro optimalizaci para-
metrů agentů a prezentuje dosažené výsledky.

Kapitola 5 obsahuje uživatelskou dokumentaci k vytvořeným programům. Ka-
pitola 6 se věnuje technické implementaci projektu. Diskutuje volbu technologií,
popisuje celkovou architekturu a dokumentuje objektový návrh jednotlivých pro-
gramů.
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1. Implementovaná hra

1.1 Popis hry
OpenAW je taktická tahová hra s vojenskou tématikou, v níž 2 až 4 hráči sou-

peří prostřednictvím jednotek umístěných na herní mapě. V následujícím textu
stručně představíme hlavní koncepty hry. Podrobná pravidla jsou dostupná v elek-
tronické příloze práce v souboru /Docs/pravidla.pdf.

Hlavním prostředkem hráčovy interakce v rámci hry jsou jednotky. Každá
jednotka má přiřazený typ a patří některému z hráčů. Typ jednotky určuje např.
její možnosti pohybu, bojové parametry či speciální akce, které může vykonávat.
Kromě statických vlastností daných typem má jednotka svůj proměnlivý stav.
Jeho součástí jsou pozice na mapě a číselné údaje o zdraví jednotky, množství
munice a paliva, a také údaj, zda již jednotka provedla v aktuálním kole akci.

Obrázek 1.1: Ilustrace hry probíhající v implementovaném grafickém klientovi

Herní mapa je konečná obdélníková mřížka stejně velkých herních polí. Hra
se může odehrávat na různých mapách lišících se svojí velikostí i složením polí.
Každé pole má pevně přiřazený typ („terén“) a může se na něm nacházet nejvýše
jedna jednotka. Typ pole modifikuje bojové parametry jednotky, která se na něm
nachází, a pohybové možnosti jednotky, která chce přes pole přejít. Pole některých
speciálních typů mohou hráči obsazovat pomocí jednotek. Obsazená speciální pole

[…]

součástí platformy .NET Framework. Serializace a deserializace dat používá kni-
hovnu Json.NET.

Hlavní výhodou Windows Forms je právě rychlost návrhu a implementace
funkcionality pro jednoduché grafické aplikace. Nevýhodami jsou vykreslování
pomocí staršího neakcelerovaného rozhraní GDI+ a architektura knihovny posta-
vená na principu „přímé” obsluhy událostí jednotlivých ovládacích prvků (místo
např. data binding mechanismu), která potenciálně vede k obtížnější udržitelnosti
rozsáhlých programů. Vzhledem k omezeným požadavkům na výkon a rozšiřitel-
nost aplikace pro nás tyto faktory nebyly důležité.

Funkcionalita aplikace je rozdělena mezi tři třídy. Třída EditorForm poskytuje
obsluhu událostí knihovních ovládacích prvků. Třída EditorGraphics zajišťuje
vykreslování herní mapy a grafického menu pro výběr přidávaných herních polí
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Obrázek 6.7: Schéma tříd editoru map

a objektů. Pro vyšší efektivitu při překreslování obrazovky rozhraním GDI+, pou-
žívá třída vlastní bitmapové buffery. Třída Editor spravuje logický stav editoru,
data rozpracované mapy a načtená externí data shromážděná v instanci třídy
SharedData (definice herních objektů, textury).
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Závěr
V naší práci jsme se věnovali tvorbě umělé inteligence pro tahovou strategickou

hru. Na základě analýzy vlastností hry a rešerše technik používaných v herním
průmyslu a vědecké literatuře jsme vytvořili tři varianty herních agentů, včetně
agenta na bázi neuronových sítí. Parametry agentů jsme optimalizovali v několika
scénářích za pomoci evolučních algoritmů. Nejdůležitějším dosaženým výsledkem,
byl úspěch Neuronového agenta trénovaného pomocí kombinace fixních oponentů
a inkrementální koevoluce.

Tyto experimenty jsme mohli provést díky implementaci efektivního simu-
látoru hry. Ten umožňuje hromadné plánování zápasů a rychlou vícevláknovou
simulaci hry bez grafické reprezentace. Dále byl vytvořen grafický klient hry po-
užitelný pro hru lidských i počítačových hráčů a pro přehrávání záznamů her
odehraných v konzolovém simulátoru. Tyto nástroje, spolu s editorem herních
map a aplikací pro trénování agentů pomocí evolučních algoritmů, tvoří dohro-
mady platformu použitelnou pro další potenciální výzkum.

Možnosti pokračování
Na výsledky práce lze navázat ve více směrech:

1. Experimenty s evolučními algoritmy – Během práce se nám z časových dů-
vodů nepodařilo provést tolik pokusů s evoluční optimalizací, kolik jsme za-
mýšleli. Pro získání statisticky spolehlivějších dat by bylo potřeba všechny
provedené pokusy vícekrát zopakovat. Dále existuje velký prostor pro zlep-
šení, a to na úrovni hledání vhodnějších parametrů stávajících algoritmů,
implementace nových operátorů i celých algoritmů. Zejména bychom se pak
chtěli věnovat konceptu koevoluce.

2. Vylepšení stávajících agentů – V rámci práce jsme implementovali agenty
podporující zjednodušenou podmnožinu herních pravidel. Jednou z výzev
je proto dosažení podpory plné varianty hry.

3. Vyzkoušení dalších AI technik – Od začátku práce jsme se omezili na reak-
tivní AI. Další výzvou (související s předchozím bodem) je proto implemen-
tace agenta používajícího nějakou formu plánování. Perspektivní v tomto
směru jsou např. techniky na principu MCTS a online evoluce.

4. Rozvoj softwarové platformy – Vytvořený software by mohl být rozšířen
pro podporu výše uvedených technik. Rozhraní pro tvorbu agentů bychom
mohli rozšířit o podporu dalších, zejména interpretovaných jazyků, které
jsou užitečné pro interaktivní vývoj ručních AI metod. V opačném směru
stále existuje velký potenciál pro zrychlení simulátoru hry, jehož efektivita
má zásadní vliv na schopnost provádět rozsáhlé experimenty se strojovým
učením.
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A. Grafy průběhů evolučních
algoritmů
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Obrázek A.1: Průběh algoritmu s konfigurací U1-GA
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Obrázek A.2: Průběh algoritmu s konfigurací U1-ES
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Obrázek A.3: Průběh algoritmu s konfigurací N1-GA
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Obrázek A.4: Průběh algoritmu s konfigurací N1-ES
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Obrázek A.5: Průběh algoritmu s konfigurací U2-GA
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Obrázek A.6: Průběh algoritmu s konfigurací N2-ES
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Obrázek A.7: Průběh algoritmu s konfigurací U3-GA
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Obrázek A.8: Průběh algoritmu s konfigurací U4-ES
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Obrázek A.9: Průběh algoritmu s konfigurací N4-ES
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Obrázek A.10: Průběh algoritmu s konfigurací N5-ES
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B. Obsah elektronické přílohy
Elektronická příloha je rozdělena do několika hlavních adresářů. Těmi jsou:

• Binaries – Obsahuje přeložené spustitelné soubory a knihovny.

• Data – Obsahuje načítaná herní data (definice typů, grafické soubory, herní
mapy, definice pravidel, definice AI agentů) a výstupní soubory (uložené
hry, záznamy her).

• Docs – Obsahuje dokumentaci práce. Soubor formaty.pdf představuje spe-
cifikaci formátů datových a konfiguračních souborů použitých v práci. Sou-
bor pravidla.pdf obsahuje podrobná pravidla hry. Adresář Doxygen ob-
sahuje vygenerovanou programátorskou dokumentaci.

• Experiments – Obsahuje soubory spojené s evolučními experimenty.

• Source – Obsahuje zdrojové kódy veškerého vytvořeného softwaru.
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