Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Ondřej Roztočil
Název práce Evoluce umělé inteligence pro tahovou strategickou hru
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy
Autor posudku RNDr. Tomáš Holan, Ph.D. Vedoucí
Pracoviště KSVI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

K celému zadání lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
Zadáním bylo vytvořit umělou inteligenci pro hru, výsledkem je hra, kterou je příjemné hrát a jejíž AI dokáže porazit lidského soupeře, plus řada dalších programů použitých během vývoje AI.
Textová část práce seznamuje čtenáře s jednotlivými kroky a možnostmi tvorby umělé inteligence a mohla by sloužit jako úvodní text pro další zájemce o tuto oblast.

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... obsahuje kontext, cíle, analýzu, návrh, vyhodnocení</i> X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Text práce představuje pěkný a přehledný úvod do problematiky použití umělé inteligence v počítačových hrách. Popisované kroky návrhu vždy obsahují výčet možných způsobů řešení a zdůvodnění volby řešení použitého v práci. Jednotlivé otázky jsou navíc bohatě podporovány odkazy do literatury.</p> <p>Vývojová dokumentace popisuje řešení na vhodné úrovni podrobnosti, na detaily autor odkazuje do příloh a do generované dokumentace a celkově v ní prokazuje schopnost navrhnout řešení se znalostí a využitím používaných postupů i existujících knihoven.</p> <p>Celá práce je psána pěkným jazykem, téměř bez překlepů a chyb.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
<p>Zdrojové kódy nejsou příliš dokumentovány, na druhou stranu obsahují dokumentační komentáře, z nichž je vytvořena generovaná dokumentace.</p> <p>Výsledná hra funguje bez problémů a je zábavná a hezká na pohled; někdy vyskakující okno s informacemi o jednotce zakrývá panel s akcí, ale stačí změnit velikost okna a problém zmizí.</p> <p>Vyvinutá umělá inteligence hraje dobře a je pro lidského hráče důstojný soupeř.</p>

Celkové hodnocení Výborně**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** AnoDatum 23. ledna 2020

Podpis _____